
監査結果公表第３０－１１号 

財政援助団体等監査の結果の公表について 

 地方自治法第１９９条第７項の規定による財政援助団体等監査の結果について、同条第９項及び八尾

市監査委員条例第８条の規定により公表します。 

  平成３１年１月３１日 

八尾市監査委員 田 中 清 

同 八 百 康 子 

同 小 湊 雅 子 

同 越 智 妙 子 

同 重 松 恵 美 子 

記 

１ 財政援助団体等監査 

   八尾シティネット株式会社 

２ 監査の結果 

   別紙のとおり。 

３ 問合せ先 

   八尾市本町一丁目１番１号 

    八尾市監査事務局 

     電話番号 072‐924‐3896（直通） 

４ その他 

   監査結果については、市役所３階の情報公開室及び八尾市ホームページでも閲覧できます。 



                                    監査報告第３０－５号 

                                    平成３１年１月３１日 

 八尾市議会議長  田 中 久 夫 様 

 八 尾 市 長  田 中 誠 太 様 

八尾市監査委員 田 中 清 

同 八 百 康 子 

同 小 湊 雅 子 

同 越 智 妙 子 

同 重 松 恵 美 子 

財 政 援 助 団 体 等 監 査 結 果 報 告 書 

 地方自治法第１９９条第７項の規定による監査を実施したので、その結果について同条第９項の規定に

より提出する。 

記 

１ 監査の実施期間 

   平成３０年８月３日から同年１２月２６日まで 

２ 監査の対象団体 

   八尾シティネット株式会社 

３ 監査の対象事項及び範囲 

   監査の対象事項  出納事務等 

   監 査 の 範 囲  原則平成２９年度の事務事業 

            （必要に応じて関係する年度の事務事業も対象とした。） 

４ 監査の目的及び着眼点 

   八尾市からの出資金等に係る出納事務及び出資目的に沿った事業運営等が適正かつ効率的に執行

されているかどうかを主眼とし、事前に監査資料の提出を求め、関係書類を審査し、その執行状況

を聴取し、質問を加える等の方法で実施した。 

５ 監査の結果 

   出納及び出納に関する事務の執行について、おおむね適正に処理されていると認められた。 



【八尾シティネット株式会社】 

  本法人は、市内主要駅周辺の放置自転車の防止や市民の良好な生活環境の確保、街の美観維持、

市民生活の安全等の推進を目的として、平成 9年 3月 24日に設立された。資本金は 3,000万円で、

このうち八尾市の出資金額は 1,600万円である。 

  主な業務内容は市内主要 9 駅周辺自転車駐車場の経営、レンタサイクル事業で、他に指定管理者と

して、平成 18年 4月からＪＲ志紀駅前他 2か所、平成 26年 4月からはＪＲ志紀駅前他 1か所の自転

車駐車場の管理運営を行っている。なお、平成 31年 4月からはＪＲ志紀駅前のみとなる予定である。 

  第 22期(平成 29年 4月 1日～平成 30年 3月 31日)の決算については、売上総利益が 3億 9,184万

2,033円(対前年度 3,881万 8,458円、11.0%増)、経常利益が 4,082万 5,971円(対前年度 1,413万 663円、

25.7%減)となり、当期純利益は 2,836 万 4,332 円(対前年度 774 万 1,437 円、21.4%減)となった。今期は

ＪＲ久宝寺駅北自転車駐車場の買取等で資産の増加や利用者が増加したことにより、経常利益を計上し、

配当金が支払われた。 

  今後も計画的かつ着実な事業経営を図るとともに、市内主要駅周辺の放置自転車を防止し、良好な

生活環境と美観を維持するなど、市民の安全な生活環境の推進に努められたい。 

 

                                         (単位：円、%) 

 第 18期 
(H25.4.1～H26.3.31) 

第 19期 
(H26.4.1～H27.3.31) 

第 20期 
(H27.4.1～H28.3.31) 

第 21期 
(H28.4.1～H29.3.31) 

第 22期 
(H29.4.1～H30.3.31) 

増 減 
(22期－21期) 

増減率 

売上総利益 374,133,625 354,580,375 342,052,190 353,023,575 391,842,033 38,818,458 11.0 

販 売 費 等 315,714,847 298,254,359 293,568,241 299,987,502 352,610,291 52,622,789 17.5 

経 常 利 益 61,287,062 58,569,529 51,891,167 54,956,634 40,825,971 ▲14,130,663 ▲25.7 

当期純利益 37,775,925 37,675,810 33,887,227 36,105,769 28,364,332 ▲ 7,741,437 ▲21.4 

資 産 511,505,436 516,026,001 550,943,893 584,466,084 608,106,755 23,640,671 4.0 

負 債 168,258,173 136,002,928 137,933,593 136,250,015 133,026,354 ▲ 3,223,661 ▲2.4 

純 資 産 343,247,263 380,023,073 413,010,300 448,216,069 475,080,401 26,884,332 6.0 

 

 


